
COMUNEDI SANT’ALESSIO SICULO
PROVINCIA DI MESSINA

COMANDO POLIZIA MUNICIPALE
PIAZZA MUNICIPIO N.1

Tel. 0942 756947 -Fax 0942 480346 —P. IVA: 00347890832

E-mail: poliziamunicipale@comune.santalessiosiculo.me.it — pmsantalessios@alice.it
Pec: vigili.comunesantalessiosiculo@dgpec.it

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA DI VIGILANZA

n. LUO do5:08:2025
Registro settore nQ% del 5082025

OGGETTO: Liquidazione fattura elettronica n. 2/B del 22/07/2025 relativa ai lavori di riparazione

del veicolo Fiat Punto targato YA 647 AA in dotazionealla Polizia Municipale.
Officina Rigano Sebastiano con sede in S.Alessio Siculo , via Consolare Valeria n.193

Partita Iva : 03344680834 CIG : B7985D8960

IL RESPONSABILE DELL’AREA DI VIGILANZA

Premesso:
che il Comandodi Polizia Municipale ha in dotazione un’autovettura targata YA6G47AA;

che l’autovettura della Polizia Municipale è fondamentale per espletare servizi di polizia stradale e

quant'altro rientra nei compiti d’istituto della Polizia Municipale;

che l’autovettura di che trattasi è l’unico veicolo disponibile per effettuare missioni in altri Comuni;

Vista la relazione prot. n. 6485 del 17/06/2025, dalla quale si evince cheil predetto veicolo presenta delle

anomalie al cambio , perforazione in vari punti della marmitta di scarico , nonché bisogna procedere ad una

manutenzione ordinaria del veicolo ;

Considerato che l’autovettura è indispensabile per l'espletamento dei servizi di viabilità e polizia stradale e

che il mancato utilizzo creerebbe un danno per l’Ente;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 02/09/2024 avente per oggetto: “Approvazione bilancio di

previsione finanziario 2024-2026e relativi allegati”;
Vista la Delibera di Consiglio Comunalen. 27 del 29/11/2024 avente per oggetto Variazione al bilancio di

previsione 2024-2026 ai sensi dell’art. 175, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000”;

Vista la delibera di G.M.n. 83 del 07/07/2025 avente per oggetto:” Assegnazione risorsa economica per la

riparazione dell'autovettura Fiat Punto targata YA 647AA in dotazione alla Polizia Municipale”;

Vista la delibera di G.M. n. 70 del 17/06/2025 avente per oggetto:” Proventi derivanti dalle sanzioni

amministrative per violazioni del Codice della Strada- Destinazione esercizio finanziario anno 2025”;

Visto l’art. 163 , comma 2 , del D.L.gs.vo n. 18 Agosto 2000, n. 267( Testo Unico delle Leggi

sull’Ordinamento degli Enti Locali), il qualerecita testualmente “ Nel casoin cuiil bilancio di esercizio

non sia approvato entro il 31 dicembre e nonsia stato autorizzato l'esercizio provvisorio, o îl bilancio non

sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita esclusivamente una gestione

provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio

cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo

obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge

e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della

gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte,

delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente

regolati dalla legge, per le spese di personale,di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse,

ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e

graviall'ente;
Vista la determina a contrarre n. 381 del 10/07/2025 con la quale venivanoaffidati Officina Rigano

Sebastiano con sede in S.Alessio Siculo (ME) , via Consolare Valeria n.193 partita iva n.

03344680834 i lavori di riparazione del motore della Fiat Punto targataY A647AAindotazione alla

Polizia Municipale;
°



Vista la fattura elettronica n. 2/B del 22/07/2025 DI€ 1.056,72 + Iva al 22% pari ad € 232,48 per

un totale di € 1.289,20 trasmessadalla suindicata ditta, relativa ai lavori di riparazione del motore

della Fiat Punto targataYA647AA in dotazione alla Polizia Municipale , acquisita al protocollo del

nostro Comune con n. 7788 del 23/07/2025 ;

Considerato che i lavori di che trattasi sono stati regolarmente effettuati;
Atteso che il Codice CIG acquisito dalla piattaforma Contratti Pubblici dell’ANACè : B7985D8960;

Vista la regolarità del DURC , numero protocollo INAIL _48616000 del 08/04/2025 e valido sino al

06/08/2025;
Vista la dichiarazione della tracciabilità dei flussi finanziari redatta ai sensi dell’art. dell’art. 3 della legge

n.136/2010;
Ritenuto pertanto di poter procedere alla liquidazione della predetta fattura;

Visto l’art.17 ter del D.P.R 633/1972, introdotto dall’art. 1 comma 629 lett. B della legge 23

Dicembre 2014 n. 190(Leggedi Stabilità 2015),inerente l'applicazione dello “SPLIT PAYMENT”,

Visti gli art. 107 e 184 del D.Lgs n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 136 del 13/08/2010 e successive modificazioni;

Visto il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022. n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti

pubblici);
Visto il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024 , n. 209 (Disposizioni integrative e correttive al

codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36).
Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267( Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento

degli Enti Locali);
Vista la L.R. n. 23/98; .

Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;

DETERMINA

1)Distabilire che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) Di liquidare la fattura n. 2/B del 22/07/2025 di € 1.289,20 compresa di IVA, trasmessa dalla

suindicata officina , relativa ai lavori di riparazione del veicolo Fiat Punto targato YA 647AA in

dotazione alla Polizia Municipale, comedi seguito descritto :

a) € 1.056,72 all officina Rigano Sebastiano con sede in S.Alessio Siculo ,via Consolare Valeria n.

193, partita iva n. 03344680834;
b) € 232,48 da versare all’erario ai sensi dell’art.17 ter del DP.R 633/1972, introdotto dall’art. 1,

comma629, lett. B della legge 23 Dicembre 2014 n. 190(Leggedi Stabilità 2015);

3)Di imputare la spesa come da attestazione del responsabile del servizio finanziario;

4) Di trasmettere la presente per quanto di competenza al responsabile del servizio finanziario;

5) Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on-line di questo

Comuneper 15 giorni consecutivi, ai sensi del D.lgs 33/2013;

S.Alessio Siculo li 05/08/2025

RESPONSABILE DELL’AREADIVIGIL.
3, \fe\Isp. Capo Salvatgre D’

Z



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO;

VISTO l’art. 53 della legge 142/90, recepito con l’art.l lett.” della L.R. n.48/91;

VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n. 30;

Aisensie per effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

Lì 05] 90[t
“TE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

s/ SERVIZIO (iSpettore Capo Silyaforé D/A gata )
{o POUZIA Gi

Pei

a sySo dan. De
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

VISTOl'art. 53 della legge 142/90, recepito con l’art.l lett.” della L.R. n.48/91;

VISTOl’art.12 della L.R. 23/12/2000n.30;
Ai sensie per effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione ;

ESPRIME PARERE
YAVIMWNIUK,

_————————————————ISeegY/z<xÈk}
ATTESTA

La copertura finanziaria della spesa complessiva di € {l 9 g00
Sui seguenti codici e numeri:

Codice 03-91, (93.02 03.010 Codice

Codice Codice

Competenza Competenza

Intervento CAB SUS la inf $6 Intervento

Lì 05 [18/028



RIGANO SEBASTIANO

VIA DELLE ROSE 6

98030 Forza d'Agro' (ME)
C.F.

P.iva 03344680834 RGNSST80T01L042H

Codice 1994

fattura 2/8 del 22-07-2025
Codice Univoco UFGHVT Id. SDI 15187297700

Con

LAVORI ESEGUITI SU FIAT PUNTO.EVO TARGATA

YAB47AA KM. 256.108
55208335 CUSCINETTO CAMBIO PZ 1,00 53,540000 53,54 22

46794118 CUSCINETTO CAMBIO PÉ 1,00 61,200000 61,20 22

55206438 CUSCINETTO CAMBIO PZ 1,00 54,870000 54,87 22

40004670 PARAOLIO
PZ 1,00 12,100000 12,10 22

71794718 KIT FRIZIONE
PZ 1,00 142,450000 142,45 22

/ZC75 OLIO CAMBIO
L 3,00 9,900000 29,70 22

SC SIGILLANTE CAMBIO
PZ 1,00 11,000000 11,00 22

FOC FILTRO OLIO -

* PZ 1,00 14,080000 - 14,08. 22-

FA FILTRO ARIA a

: PZ 1,00 14,080000 : 14,08 22

F.AB FILTRO ABITACOLO
PZ 1,00 15,140000 15,14 22

SELENIA OLIO MOTORE
L 3,50 12,000000 42,00 227

CM CENTRALE MARMITTA
PZ 1,00 90,160000 90,16 22

TM TERMINALE MARMITTA
PZ 1,00 73,770000 73,77, 22

© COLLARE MARMITTA
PZ 1,00 6,560000 8,56 22

BC BIELLETTA CAMBIO
PZ 1,00 28,680000 28,68 22

46794117 CUSCINETTO CAMBIO PZ 1,00 63,200000 83,20 22

M MANODOPERA
H 10,50 32,780000 344,192|

Arrotondamento Bollo Ritenuta Imponibile merce 1.056,72

Riepilogo Iva

C. Descrizione % Imponibile Iva Es. RIDI
22 1.056,72 232,48 S ‘Imponibile

Modalità pagamento Scadenza Banca IBAN

Bonifico 22-07-2025 UNICREDIT SPA {T37J0200882530000105995716


